Segunda, 18 de Março de 2024 | ANO: 4 | Nº 756 | ISSN 2764-2240

Índice

PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO - PGM ...................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 014, 18 DE MARÇO DE 2024. ........................................................................................ 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
CONTRATO N° 09/2024 - SEMED ........................................................................................................ 2
CONTRATO N° 06/2024 - SEMED ........................................................................................................ 3
CONTRATO N° 08/2024 - SEMED ........................................................................................................ 3
CONTRATO N° 07/2024 - SEMED ........................................................................................................ 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 4
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 4

ERRATA DE PUBLICAÇÃO EXTRATO DE DISPENSA Nº 010/2023-SEMUS ......................................... 4
ERRATA DE PUBLICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2023-SEMUS .................................... 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF ................................................................. 5
EDITAL ................................................................................................................................................ 5

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0009/2024 .................................................................................... 5

Página 1/6

Segunda, 18 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 756
ISSN 2764-2240

PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO - PGM

PORTARIA

PORTARIA Nº 014, 18 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia ocupante do cargo de procurador do Município de Imperatriz para exercer a presidência da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD.

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, Procuradora-Geral do Município de Imperatriz do Maranhão, no limiar de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município (art. 55, §2º c/c art. 57, caput); art. 13, da Lei Complementar Municipal n° 001/2016 c/c art. 4º, da Lei Municipal n° 1.235/2007,
tal como pelas disposições da Lei Ordinária Municipal n° 1.593/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido o Dr. BRUNO CENDES ESCÓRCIO, procurador municipal efetivo, com matrícula funcional de nº 53.093-0, da função de Presidente da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, órgão vinculado a esta Procuradoria-Geral do Município.

Parágrafo único:
Em razão da exoneração do exercício desta função, deixa de incidir a aplicação do disposto no § 5ª, art. 124, da Lei Ordinária Municipal nº 1.593/2015,

devendo expedir-se, incontinenti
, comunicação à Secretaria Municipal de Administração e Modernização para as providências a seu cargo.

Art. 2º - Nomear em substituição o Dr. LUCAS ARAUJO DUAILIBE PINHEIRO, procurador municipal efetivo, com matrícula funcional de nº 84.850-1, para, na forma do §
1º, do art. 124, da Lei Ordinária Municipal nº 1.593/2015, exercer a Presidência da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, órgão vinculado a esta
Procuradoria-Geral do Município.

Art. 3º - Fica o Dr. LUCAS ARAUJO DUAILIBE PINHEIRO, atual Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, nos termos do art. 2º desta
Portaria, habilitado para exercer a função específica de operar o painel de vínculos do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE, no interesse do serviço público a ser
desempenhado a frente da Comissão em epígrafe.

Art. 4º - Os efeitos financeiros decorrentes da nomeação contar-se-ão a partir do termo inicial do exercício, e os da exoneração da data de publicação desta Portaria.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com sua afixação no local de costume, sendo revogadas as disposições em contrário.

Imperatriz/MA, 18 de março de 2024.

DANIEL ENDRIGO ALMEIDA MACEDO

  Procurador-Geral do Município
Publicado por: JEISON DOS SANTOS MINEIRO

ADMINISTRADOR
Código identificador: vhamok4kn2j20240318120348

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 09/2024 - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2024 - SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratada

MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA-ME,

CNPJ/MF nº 12.145.041/0001-55. Objeto: Constitui objeto

deste a Contratação de empresa especializada no

fornecimento de Material de Limpeza e de Consumo,

destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal

de Educação e Instituições que compõem o Sistema

Municipal de Ensino na Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica, conforme as especificações constantes no

Termo de Referência, na Planilha de Preços - Anexos I,

com motivação no Processo Administrativo n°

02.08.00.1211/2023- SEMED, e em conformidade com o

Pregão Eletrônico nº 081/2023-CPL e seus anexos, que

independente de transcrição integram este instrumento para

todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está

consubstanciado no procedimento licitatório realizado na

forma da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações. Vigência: 13/03/2024 a 31/12/2024. Valor

Global: R$ 809.684,8900 (oitocentos e nove mil, seiscentos

e oitenta e quatro reais, oitenta e nove centavos). As

despesas correrão à conta das seguintes dotações

Página 2/6

Segunda, 18 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 756
ISSN 2764-2240

orçamentárias: UNID. ORÇA: 02.08.00.12.361.0043.2132

– MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

ESCOLA – MDE; NATUREZA DA DESPESA:

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DO

RECURSO: 1.500.00 001.001 – RECURSOS

ORDINÁRIOS; FICHA: 495. Signatários: pelo Contratante

JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo (a) contratado

(a) FELIPE CASTORINO BATISTA COELHO.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

DIRETORA DE DEPARTAMENTO

Código identificador: $8DnYxH6Fuy/

CONTRATO N° 06/2024 - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2024 - SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratada

CONSTRUTORA CAMPOS LTDA, CNPJ/MF nº

07.214.148/0001-78. Objeto: Constitui objeto deste

contrato a Contratação de empresa especializada em

serviços de engenharia para execução dos serviços de

acordo com o Projeto de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA

MUNICIPAL DE 10 SALAS DE AULA, na Rua Brasil,

s/n, Bairro: Nova Imperatriz, Impertriz-MA. Conforme

projeto e em conformidade com a CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 003/2023–CPL e seus anexos, que

independente de transcrição integra este instrumento para

todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está

consubstanciado no procedimento licitatório realizado na

forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações. Vigência: 300 (trezentos) dias a contar da

assinatura da Ordem de Serviços. Valor Global: R$

3.451.480,15 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e um

mil, quatrocentos e oitenta reais, quinze centavos). As

despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos

seguintes recursos: 02.09.00.12.365.0119.4514 000 –

CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE

CRECHES - FUNDEB 30%; Natureza: 4.4.90.51.00 –

Obras e Instalações. Ficha: 684; Fonte dos Recursos:

1.540.00.003.001 - RECURSOS DO FUNDEB 30%;

02.08.00.12.365.0119.4509 - CONSTRUÇÃO,

REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE

ESCOLAS - ENSINO INFANTIL. Natureza: 4.4.90.51.00

– Obras e Instalações. Ficha: 546; Fonte dos Recursos:

1.500.00.001.001– RECURSOS PRÓPRIOS. Signatários:

pelo Contratante JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA e

pelo (a) contratado (a) JOSÉ WILSON FERREIRA

CAMPOS.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

DIRETORA DE DEPARTAMENTO

Código identificador: ozklafojeov20240318120307

CONTRATO N° 08/2024 - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2024 - SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratada

ALLIANCE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA,

CNPJ/MF nº 31.962.032/0001-00. Objeto: Constitui objeto

deste a Contratação de empresa especializada no

fornecimento de Material de Limpeza e de Consumo,

destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal

de Educação e Instituições que compõem o Sistema

Municipal de Ensino na Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica, conforme as especificações constantes no

Termo de Referência, na Planilha de Preços - Anexos I,

com motivação no Processo Administrativo n°

02.08.00.1211/2023- SEMED, e em conformidade com o

Pregão Eletrônico nº 081/2023-CPL e seus anexos, que

independente de transcrição integram este instrumento para

todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está

consubstanciado no procedimento licitatório realizado na

forma da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações. Vigência: O contrato vigorará da data da sua

assinatura até 31 de dezembro de 2024. Valor Global: R$

340.028,0000 (trezentos e quarenta mil, vinte e oito reais).

As despesas correrão à conta das seguintes dotações

orçamentárias: UNID. ORÇA: 02.08.00.12.361.0043.2132

– MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

ESCOLA – MDE; NATUREZA DA DESPESA:

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DO

RECURSO: 1.500.00 001.001 – RECURSOS

ORDINÁRIOS; FICHA: 495. Signatários: pelo Contratante

JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo (a) contratado

(a) PAULO ADEAN NUNES JUNIOR.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

DIRETORA DE DEPARTAMENTO

Código identificador: hwy4wt6bg5o20240318120304

CONTRATO N° 07/2024 - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2024 - SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratada

IMPEL - IMPERATRIZ PAPEIS E COMÉRCIO EIRELI-

Página 3/6

Segunda, 18 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 756
ISSN 2764-2240

EPP, CNPJ/MF n° 05.574.795/0001-65. Objeto: Constitui

objeto deste a Contratação de empresa especializada no

fornecimento de Material de Limpeza e de Consumo,

destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal

de Educação e Instituições que compõem o Sistema

Municipal de Ensino na Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica, conforme as especificações constantes no

Termo de Referência, na Planilha de Preços - Anexos I,

com motivação no Processo Administrativo n°

02.08.00.1211/2023- SEMED, e em conformidade com o

Pregão Eletrônico nº 081/2023-CPL e seus anexos, que

independente de transcrição integram este instrumento para

todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está

consubstanciado no procedimento licitatório realizado na

forma da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações. Vigência: O contrato vigorará da data da sua

assinatura até 31 de dezembro de 2024. Valor Global: R$

461.198,0000 (quatrocentos e sessenta e um mil, cento e

noventa e oito reais). As despesas correrão à conta das

seguintes dotações orçamentárias:  UNID. ORÇA:

02.08.00.12.361.0043.2132 – MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA – MDE;

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL

DE CONSUMO; FONTE DO RECURSO: 1.500.00

001.001 – RECURSOS ORDINÁRIOS; FICHA: 495.

Signatários: pelo Contratante JOSÉ ANTÔNIO SILVA

PEREIRA e pelo (a) contratado (a) JOSE ANCELMO DE

SOUZA.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

DIRETORA DE DEPARTAMENTO

Código identificador: jkkrs7sfkge20240318120355

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO EXTRATO DE

DISPENSA Nº 010/2023-SEMUS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: No Extrato de Dispensa de

Licitação: referente ao Processo nº

02.19.00.5656/2023–SEMUS. PE Nº 022/2023-CPL.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

010/2023-SEMUS, de interesse da Secretaria Municipal de

Saúde de Imperatriz, publicado no Diário Oficial Eletrônico

de Imperatriz/MA, do dia 29 de dezembro de 2023, fls. 3,

em virtude da alteração no nome da empresa, onde se lê:

CONTRATADA: INSTALTEC ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº

24.169.769/0001-04.  leia-se: CONTRATADA:

INSTALTEC LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

CNPJ/MF nº 33.615.975/0001-83. Ordenadora de

Despesas/SEMUS – DORALINA MARQUES DE

ALMEIDA.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS

Código identificador: nnci3ufgmvj20240318140309

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - EXTRATO DE

CONTRATO Nº 139/2023-SEMUS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: No Extrato de Contrato,

referente ao Processo nº 02.19.00.5656/2023–SEMUS.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

010/2023-SEMUS. CONTRATO Nº 139/2023-SEMUS, de

interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Imperatriz,

publicado no Diário Oficial Eletrônico de Imperatriz/MA,

do dia 29 de dezembro de 2023, fls. 3, em virtude da

alteração no nome da empresa, onde se lê:

CONTRATADA: INSTALTEC ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº

24.169.769/0001-04.  leia-se: CONTRATADA:

INSTALTEC LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

CNPJ/MF nº 33.615.975/0001-83. Ordenadora de

Despesas/SEMUS – DORALINA MARQUES DE

ALMEIDA

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS

Código identificador: hqubqwxoyox20240318140347

Página 4/6

Segunda, 18 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 756
ISSN 2764-2240

SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF

EDITAL

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0009/2024
De ordem do Excelentíssimo Senhor Secretário de Regularização Fundiária Urbana do Município de Imperatriz, JEFFERSON CARDOSO DE SALES, e em cumprimento ao
disposto do art. 48, §1º da Lei Complementar nº 005/2015, que dispõe sobre a Consolidação da Política de Regularização Fundiária Urbana no Município de Imperatriz, faz
saber a todos que tomarem conhecimento do presente Edital, que tramita no Departamento de Emissão de Título da referida Secretaria, para fins de titulação de imóvel urbano,
o PROCESSO 0470/2023, tendo como Requerente ELIENE BATISTA AQUINO DO NASCIMENTO, que reivindica o Título Definitivo do imóvel, com a seguinte descrição:

Área de: 200.67m² (duzentos metros e sessenta e sete centímetros quadrados);

frente para Rua Frei Dário, nº 597, bairro Vila Lobão, medindo 6.10m (seis metros e dez centímetros);

lateral direita confrontando-se com Tonilson Di Sousa Costa, medindo 28.50m (vinte e oito metros e cinquenta centímetros);

lateral esquerda confrontando-se com Francisco Martins Dos Santos, medindo 28.50m (vinte e oito metros e cinquenta centímetros);

fundo confrontando-se com Lote, medindo 8.00m (oito metros)..

O presente edital será publicado por duas vezes consecutivas e os interessados terão o prazo de 10 (dez) dias, a contar da última publicação, para apresentar impugnação.

Decorrido o lapso temporal, dá-se segmento ao feito, para a consequente expedição do Título Definitivo em favor do(a) Requerente.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Imperatriz - MA, 18 de Março de 2024.

GARDENIA DIVINA RIBEIRO GUIDA

Diretora Executiva

Publicado por: JEISON DOS SANTOS MINEIRO
ADMINISTRADOR

Código identificador: vv2lu5rvbj20240318120338

Página 5/6

Segunda, 18 de Março de 2024 ANO: 4 | Nº 756
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: atendimento@imperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PROCURADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO - PGM
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 014, 18 DE MARÇO DE 2024.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO
	CONTRATO N° 09/2024 - SEMED
	CONTRATO N° 06/2024 - SEMED
	CONTRATO N° 08/2024 - SEMED
	CONTRATO N° 07/2024 - SEMED

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	ERRATA DE PUBLICAÇÃO EXTRATO DE DISPENSA Nº 010/2023-SEMUS
	ERRATA DE PUBLICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2023-SEMUS

	SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF
	EDITAL
	EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 0009/2024

		2024-03-19T02:00:10+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116 1